DECRETO LEGISLATIVO N°. L 6 éi ,

de O2L 0N/ 2015

Câmara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 73.190

&.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.631

Autoria: ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

Ementa: Concede ao Dr. SÉRGIO FERREIRA MÓDENA o título de Cidadão Jundiaiense.

Arquive-se

glretoría Legáslativa

M/ 0% 2016 |

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.631

fis. el

ZD

Diretoria Legislativa

À Consultoria

Dlreto

Juridica.

.

oIS 1
J

Prazos: Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -
orgamentos 20 dias -

contas [ 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[ a50 ][ QUORUM:M2{3]

Comissões ara Relatar: Voto do Relator:

residejte

OF IRV S

avel Dcontrério

CDCIS [JCECLAT
cosAP [] COPUMA

Diretora Legislativa

[ avoco

/ / DA

À [ avoco [ favoravel

O [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / [A DA

À [ avoco [ favoravel

o [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / /7 /1

A [ avoco [ favoravel

OD— [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / [N DA

Câmara Municipal de Jundiaí T
São Paulo "

P 11560/2015

CAMARA M. JUNDIAI CPROTOCO) O6/JUL-2015 13:56 073190

e)p tado.
Encaml@ “Se às conjissbes ifdidadas:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.

(Rogério Ricardo da Silva)

Concede ao Dr. SERGIO FERREIRA MODENA o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

Art. 1° É concedido ao Dr. SERGIO FERREIRA MODENA o titulo de

Cidadão Jundiaiense. N

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 06/07/2015

ROGERIO RICARDO DA SILVA

fem

Câmara Municipal de Jundiaí 1s.90Y
São Paulo

(PDLnº. 1,631 -fls.2)

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, ¢ujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Dr. SERGIO FERREIRA MODENA - Cidaddo Jundiaiense

formou-se na Faculdade de Medicina de
Jundiai em 1983, onde, a partir 1996, atuou como voluntario por

quatro anos e assumiu, em 2000, após aprovado em concurso publico,

o cargo de Professor Auxiliar de Técnica Cirargica. Em 2005 fundou
o Ambulatorio Gratuito de Cirurgia das Hérnias. Em 2012 é

novamente aprovado em concurso publico e começa atuar como

médico plantonista na Unidade de Pronto Atendimento da Ponte São
Jodo. Atualmente, além de sua atuação como cirurgido, é Presidente

da Fundagdo Jayme Rodrigues, gestora do Hospital Universitdrio.

Defendeu seu Mestrado em Cirurgia Geral na UNICAMP e agora

prepara sua tese de Doutorado.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagdo do presente projeto.

ROÉ' Wâ&%

lem

BIOGRAFIA Dr. Sérgio Ferreira Módena para recebimento do Título de Cidadão Jundiaiense

Sérgio Ferreira Módena NNN mo

em medicina em Jundiaí em 1983. Defendeu seu Mestrado em Cirurgia Geral na UNICAMP.

Retornou para Faculdade de Medicina de Jundiaí (FMJ) em 1996 como

voluntário por 4 anos. Em 2000 aprovado em concurso público, assume o cargo de Professor

Auxiliar de Técnica Cirúrgica. '

Através de sua dedicação a FMJ e ao povo jundiaiense, fundou em 2005 o

Ambulatório Gratuito de Cirurgia das Hérnias em 2005.

Em 2012 é novamente aprovado em concurso publico e começa atuar como

médico plantonista na Unidade de Pronto Atendimento da Ponte São João.

Atualmente, além de sua atuação como cirurgião, Doutor Sérgio é Presidente _

da Fundação Jayme Rodrigues, gestora do Hospital Universitário e prepara sua tese de doutorado

em cirurgia na UNICAMP.

Õ
Câmara Municipal de Jundiaí

São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 950

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.631 PROCESSO Nº 73.190

De autoria do Vereador ROGÉRIO
RICARDO DA SILVA, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Dr.
SERGIO FERREIRA MODENA o título de Cidadão Jundiaiense.

' A proposição encontra sua justificativa às
fls. 04, e vem instruída com o documento de fls. 05.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afi igura
revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessão
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus
incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação deverá obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão
para discussão e votação, conforme dispõe o parágrafo único do art. 143 c/c o art. 194
doR.L

3. A entrega de aludidos titulos devera
obedecer aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.

4. Deverá ser ouvida tdo somente a Comissdo
de Justica e Redagéo, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.L.).

S.m.e.

Jundiai, 06 de jytho de 2015.

fael Cesar Spinardi Fabio Nadal|Pedro
Estagiario de Direito Consultor Juridico

O
o

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 73.190

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.631, do Vereador ROGÉRIO RICARDO DA
SILVA, que concede ao Dr. SÉRGIO FERREIRA MODENA o título de Cidadão
Jundiaiense.

. PARECER N° 1108

A Lei Orgéanica de Jundiai - art. 14, XVIlI - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concess&o
de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Dr. SERGIO FERREIRA MODENA o titulo de Cidadão Jundiaiense, afigurando-
se revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e a competéncia,
conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua andlise, que acolhemos na
totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável curriculo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favoravel a iniciativa de outorga. .

E o parecer.

APROVADO Salg\das Comissdes, 07.07.2015.

o7 0716

( CZ ? 7)
ROBERTO ROGERIORICAI DA SILVA

res

Votagdo das Matérias na Ordem do Dia hitp://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenat...

Sessão Plenaria t fls.

PA
115º Sessão Ordinária da 3º Sessão Legislativa da 16º Legislatura

01 de setembro de 2015 (terça-feira)
Painel de Votação

PDL 1631/2015 - Projeto de Decreto Legislativo

Concede ao Dr. SÉRGIO FERREIRA MÓDENA o título de Cidad&o-Jundialense.

Resuitado da Votagao: Aprovado(a)

Quantidade de votos sim: 19

Quantidade de votos não: 0

Quantidade de abstengdes: 0

Votagdo

Parlamentar . Votagao (Sim / Não / Abstenção)

O ANTONIO DE PADUA PACHECO - Sim

DIRLE!I GONCALVES Sim

ELIEZER BARBOSA DA SILVA ‘ Sim

GERSON HENRIQUE SARTORI Sim

GUSTAVO MARTINELL! sim

JOSÉ ADAIR DE SOUSA Sim

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS Sim

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS Sim

LEANDRO PALMARINI Sim

MARCELO ROBERTO GASTALDO Sim

MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA Sim

G MARILENA PERDIZ NEGRO Sim

PAULO EDUARDO SILVA MALERBA Sim

PAULO SERGIO MARTINS sim

RAFAEL ANTONUCCI Sim

RAFAEL TURRINI PURGATO Sim

ROBERTO CONDE ANDRADE . Sim

ROGERIO RICARDO DA SILVA - Sim

VALDEC! VILAR MATHEUS Sim

1ldel 09/09/2015 08:18

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo fis.

Processo 73.190

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.561, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

Concede ao Dr. SÉRGIO FERREIRA MÓDENA o título de Cidadão
Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 1.º de setembro de 2015, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Dr. SÉRGIO FERREIRA MÓDENA o título de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dois de setembro de dois mil e quinze

(02/09/2015).

Eng. MARCELO GASTALDO

' Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em dois de

setembro de dois mil e quinze (02/09/2015).

WIEMA CAMILO MANFREDI —
Diretora Legislativa

PUBLICAÇÃO |Rubrica)

Q709 ns | EA

lem